¹ Sic.

² Les comtes d'Ortenbourg eu Bavière.

³ Sic.

⁴ La recette générale du Duché de Luxembourg ne fait pas mention de ce conseiller.

XXXVII.

MARGUERITE DE PARME AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1756.)

—
Namur, le 31 mars 1585.

La lettera di Vostra Signoria Illustrissima de' 26 del passato ho ricevuto con grandissimo mio contento, per haver inteso la partita di Sua Maesta di Lisbona, et che prosperamente seguìtava il suo viaggio non obstante il puoco travaglio che l'haveva causato il mare, et che per la prossima Pasqua sarebbe à Madrid, dove per prima sarà arrivata la maestà dell' Imperatrice mia signora, à tal che con questo ritorno si deve sperare la resolutione di molti negotii che restavano sospesi, et io particolarmente desidero la resolutione della mia licentia che per le cause et ragioni à Vostra Signoria Illustrissima scritte, et che dall' Aldobrandino harà inteso mi si deve concedere, et con le circostantie et satisfattione che si conviene, et per mia parte saranno state rappresentate del detto Aldobrandino, intorno a che non hò che aggiungere confermando solamente à Vostra Signoria Illustrissima che mediante la sua amorevolezza et favore mi rendo certa resterò in questo fatto complitamente consolata con restarglene oltramodo obligatissima come li resto per quanto mi offera et promette con la suddetta sua tanto nel particolar suddetto come in ogni altra cosa, che à me ò alli miei possa occorrere, et credami che stimo tanto l'affettione et buona volontà che Vostra Signoria Illustrissima mi mostra che liberamente mi prometto di tutto ogni buon successo, et aspettandone in breve la desiderata resolutione non mi stenderò sopra di ciò più oltre. Li ordini che Sua Maesta per la sua assentia haverrà lassati in Portugallo con quanto di più in questo sugetto passa, et si risolverà si compiaccia Vostra Signoria Illustrissima darmi notitia, et se la Maesta dell' Imperatrice si intrometterà in negotii ò deliberattione pigliera, et parimente se Sua Maesta eseguirà li viaggi che si discorreva, che ottima cosa sarebbe si avvicinarsi in questi Paesi, sebene alcuni desi-

derano, et forse persuadino Sua Maesta in contrario. Sarà comparso in Madrid il signor Commendator Maggiore et anco dichiaratosi la sua piazza, che di effetto merita ogni bene, come Vostra Signoria Illustrissima dice, et io desidero intendere qual' sarà, et quando in governo della casa Reale si regolassi conforme allo stile antico di Borgogna et nel modo che lei mi discorre, non fo dubbio che Sua Maesta ne riceverebbe contento et li altri ministri, et servitori piu satisfattione. Il Duca di Terranova per l'ultimi avvisi d'Italia si trovava vicino à Genova, di modo che un pezzo fa sarà arrivato à Milano, dove certo la sua presentia era necessaria. Le cose di Colonia passano come Vostra Signoria Illustrissima vederà ne l'alligati fogli; crederò che con l'arrivo del legato di Sua Maesta et deputati dell' Imperatore vi si possi mettere qualche buon rimedio, et accomodamento, ancorche quelli del capitolo si mostrano molto freddi et lenti per il buon esito. Maraviglionni che in così lungo tempo l'Imperatore non havessi dato risposta sopra il particolare del suo mariaggio, cosa veramente che à mio parere si dovrebbe esser risolta un pezzo fa.

Buonissima, è, la provisione dei quattro cento mila scudi oltre alli quattro cento mila di Fiorenza, che Vostra Signoria Illustrissima ha procurato si mandi, mà veramente come più volte si è detto mai tali provisioni vengono in tempo da poter cavarne qual costrutto che l'occasioni porgono, come è avvenuto ultimamente nell' accidente d'Anvers, che per il gran mancamento de denari non si è possuto sin à hora goder di tal occasione frutto alcuno, non obstante ch' il Principe mio figliolo habbia fatto, et faccia ogni diligentia; et io à tale effetto, non hò lassato di ricordare et avvertire dal principio et di man' in mano quanto hò giudicato convenirsi in congiuntura simile, imperò la pertinacia delli ribelli, il credito, et autorità che con loro tiene Oranges, et l'artifitioso procedere de i Franzesi con il manchamento suddetto ... che non si è venuto à conclusione nè a essecutione alcuna sin qui come di sopra si dice; tuttavia continua il principe di tener la pratica attaccata, et fa quanto può, come particolarmente per sue lettere Vostra Signoria Illustrissima doverrà intendere. La Divina Bontà vi metta la sua santa mano, et sia pur lei certa che volendo Sua Maesta conforme à che è obbligata venir à fine di questi travagli, et alterattione, è, necessario che volti l'occhio da vero à questi paesi, et far le provisioni convenienti, et sufficienti in debita stagione, et tempi, che di altra

maniera ogni cosa è buttata con manifesta et total ruina et perdita del paese; et si può Vostra Signoria Illustrissima ricordare haverglielo io scritto più volte, et che da lei son certa è conosciuto esser così, senza che dà mè li sia posto in consideratione per il che mi assicuro che non lasserà di fare quanto in sua mano sarà per che Sua Maesta usi per il buon fine di questi affari il conveniente rimedio.

Le mie liti di Roma vanno pure per causa di chi non doverria molto alterate, et se Vostra Signoria Illustrissima harà scritto al signor conte d'Olivares et farà scrivere à Sua Maesta, come mi avvisa, et io ne la prego, mi sarà di grandissimo giovamento, oltre a che esso conte per esserne stato ricerca dalli miei agenti hà fatto buonissimi uffitii, et mi assicuro li farà maggiori quando da costì neli sia scritto che conosco esser necessario.

Gratissimo mi è stato intendere che Vostra Signoria Illustrissima fussi risoluta prestar ogni favore alli figlioli di Monsignor d'Andelot à quali desidero ogni avanzamento sì per che intendo sono meritevoli, come per rispetto del padre, et avo di essi che sono stati buoni servitori di Sua Maesta.

Ne occorreva che Vostra Signoria Illustrissima mi aggradisse cosa ch'io habbia fatto per Monsignor de Chatteau Rollant poi che sono obbligata per quelli che à lei sono prossimi, et dà lei hanno dependentia far ogni diligentia per lor grandezza, et avanzamento et così l'eseguirò sempre che mi si presenti occasione con molto mio gusto, sendo cosa risoluta non ricever io maggior consolatione che dar à Vostra Signoria Illustrissima et alle cose sue contento et satisfattione: et di ciò me ne rimetto alli effetti; la ringratio molto di quanto mi avvisa haver fatto et promette fare per il mio secretario per l'ollitio della catapania dell'Aquila, che havendo buon effetto, come spero, resterò à Vostra Signoria Illustrissima obbligata: et si compiaccia favorir il Thesoriere Ardinghelli che veramente lo merita, et in particolar per essere buon servitore et ministro di Sua Maesta et tale che non deve essere messo nel numero delli altri travagliati dal visitatore. Parti da qui alli, 6, del presente il signor Giov. Battista del Monte, con il quale scrissi à Vostra Signoria Illustrissima pregandola à favorirlo nelle sue pretentioni che sono giustissime, oltre all'essere lui per le sue qualità et lunghi buoni servitii fatti a Sua Maesta meritevole di ogni favore et avanzamento, et io che lo conosco, et pari-

mente i sui anticamente li desidero complita satisfattione et però di nuovo prego Vostra Signoria Illustrissima à pigliar in protettione detto Giov. Battista, et abbracciar la protettione delle cose sue, di modo ch'egli venghi consolato. Hò preterito di avvisar Vostra Signoria Illustrissima et forse più di quello dovevo della grandissima necessità anzi estrema miseria in che si è ridutta la villa di Iovania, huomini di essa, et in particolare li conventi, monasteri, et luogzi pii che hi si ritrovono, veramente degni di gran compassione, et in sovvenirli Sua Maesta farebbe una delle meglio opere che far si possono, tanto più che quella villa è la capitale di Barbante, et di donde sono uscite tante buone dottrine, et virtù con riputtatione et utile d'infinite persone di questo Paese et d'altri : onde prego Vostra Signoria Illustrissima à far uffitio et opera con Sua Maesta che resti servita per sovvenimento, et aiuto di detta villa. persone et luoghi pii, preveda di qualche buona somma di denari, acciò che frà li suddetti siano distribuiti et repartiti secondo il bisogno di ciascuno, et à me pare che con venticinque o trenta mila scudi, che à Sua Maesta è puoca cosa, farebbe un'opera oltre alla carità degna di sè et laudabile appresso tutto il mondo; et con questo fò fine alla presente, pregando Vostra Signoria Illustrissima avvisarmi della sua salute, che da Dio gl'ela prego lungo tempo prospera et felice.